contida na Lei nº 12.645, de 20 de janeiro de 2026, bem como aprovação do Secretário de Estado do 
Planejamento, do Orçamento e Gestão em Substituição Legal, através dos processos 
nºs.00410023.000561/2026-20 - SEEC,  

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, crédito suplementar no valor de R$ 

15.672.419,06  (quinze milhões, seiscentos e setenta e dois mil, quatrocentos e dezenove reais e seis centavos), 
às dotações especificadas no Anexo I, deste Decreto. 

Art. 2° Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

os oriundos do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2025, através da Fonte,

[...]

contida na Lei nº 12.645, de 20 de janeiro de 2026, bem como aprovação do Secretário de Estado do 
Planejamento, do Orçamento e Gestão em Substituição Legal, através dos processos 
nºs.00410023.000561/2026-20 - SEEC,  

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, crédito suplementar no valor de R$ 

15.672.419,06  (quinze milhões, seiscentos e setenta e dois mil, quatrocentos e dezenove reais e seis centavos), 
às dotações especificadas no Anexo I, deste Decreto. 

Art. 2° Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

os oriundos do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2025, através da Fonte,

[...]

contida na Lei nº 12.645, de 20 de janeiro de 2026, bem como aprovação do Secretário de Estado do 
Planejamento, do Orçamento e Gestão em Substituição Legal, através do processo nº. 00710007.000634/2026-
15 - SAPE,  

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, crédito suplementar no valor de R$ 

6.953.189,06 (seis milhões, novecentos e cinquenta e três mil, cento e oitenta e nove reais e seis centavos), às 
dotações especificadas no Anexo I, deste Decreto. 

Art. 2° Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

os oriundos do Excesso de Arrecadação, através da Fonte 0.7.00 Outras Transferências de Convênios ou

[...]

Planejamento, do Orçamento e Gestão em Substituição Legal, através do processo nº. 05510005.000482/2026-
69 - PGJ,  

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica aberto, no corrente exercício, crédito de Transposição/Remanejamento/ 

Transferência no valor R$ 19.000.000,00 (dezenove milhões de reais), às dotações especificadas no Anexo I, 
deste Decreto, conforme dispõe o artigo 167, inciso VI, da Constituição Federal de 5 de outubro de 1988, 
combinado com o art.13, da Lei Nº 12.369, de 04 de agosto de 2025. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

[...]

64, V, da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, item 3, e art. 12, “a”, item 2, ambos do Decre-
to nº 8.330, de 02 de fevereiro de 1982, e tendo em vista o constante no Processo -Sei nº 00510042.000169/2022-73,

R E S O L V E prorrogar a passagem à disposição, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, à Diretoria de Gestão do Fundo Nacional de Segurança Pública desta Secretaria Nacional de Segurança Pú-
blica (SENASP-MJSP), com ônus para o órgão de origem, a contar de 02 de abril de 2026, do 2° SARGENTO PM 
Nº 2006.0089 – DANIEL FRANCISCO ESPÍNDOLA JÚNIOR, matrícula nº 195.549-7, pertencente ao Quadro

[...]

com exigibilidade suspensa há mais de dez anos por decisão judicial, nos termos do art. 151, incisos IV ou 
V, do Código Tributário Nacional;
1.2.3. objeto de execução fiscal ajuizada até 31/12/2010 e sem anotação de garantia ou suspensão de exigibilidade;
1.2.4. nos valores de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e inscritos em dívida ativa até 31/12/2021;
1.2.5.  de titularidade de pessoas jurídicas em processo de recuperação judicial, liquidação judicial, liquidação 
extrajudicial ou falência;
1.2.6. de titularidade de pessoas naturais falecidas ou de pessoas jurídicas cuja situação cadastral no CNPJ conste: